
549
DOM/ES - Edição Nº2.397

quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

61 ISAC FRANÇA ARAÚJO 09/07/1994 6 2.4 8.4 ELIMINADO CONFORME ANEXO II-A 
ALINEA “G”

E ITEM 5.4/7.5/8.4 DO EDITAL

62 ELIZA RODRIGUES ROCHA 
ROCIO

20/05/1994 8 0.3 8.3 ELIMINADO CONFORME ITEM 5.4/8.4 
DO EDITAL

63 SAMARA MARCOLAN FALLER 29/02/1996 5 3.1 8.1 HABILITADO
64 ANGÉLICA MELOTTI 04/05/1997 8 - 8 HABILITADO
65 PALOMA MIRANDA CREMONINI 06/02/1998 5 3 8 ELIMINADO CONFORME ANEXO II-A 

ALINEA “G” E ITEM 5.4/7.5 DO EDITAL
66 VICTORIA AMORIM FRIZZERA 19/01/1998 7 0.9 7.9 HABILITADO
67 VITOR BEDIM LOURES 04/05/2000 6 1.6 7.6 ELIMINADO

CONFORME ITEM 5.4/8.4/8.5 DO 
EDITAL

68 RACHEL TAVARES GUIMARÃES 08/08/1955 2 5.4 7.4 HABILITADO
69 JAMILE DE OLIVEIRA MÔRA 07/12/1976 7 - 7 HABILITADO
70 GUILHERME AUGUSTO SILVA 

MARTINS
11/04/1995 7 - 7 HABILITADO

71 JULIA CASTIGLIONI PENHA 
TATAGIBA

07/09/1996 7 - 7 HABILITADO

72 GABRIELY LEMES DOS 
SANTOS

14/08/1999 7 - 7 ELIMINADO CONFORME ANEXO II-A 
ALINEA “D” E ITEM 5.4/7.5 DO EDITAL

Protocolo 1209186

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
005.4/2023

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023, PUBLICADO NO 
DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 DO RESULTADO

1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 005/2023 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 10.2 do Edital 003/2023, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 do Edital;
b) Atender ao item 06 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 07 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2023, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
10.2 do Edital 005/2023.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 005/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
005/2023, no dia 24 e 27 de novembro de 2023.

Viana-ES, 23 novembro de 2023.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 22:59:54 Código de Autenticação: bf34072b



550
DOM/ES - Edição Nº2.397

quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2023 - Resultado da habilitação do Processo

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO
DE SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 SILMARA SILVA 
MORAIS

16/11/1992 36 2.4 38.4 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4, 6.4 E

ANEXO II-A ALÍNEA “C” DO 
EDITAL.

2 YEDA MARIA DA 
SILVA

15/12/1972 29 4.5 33.5 HABILITADO

3 ADRIANA 
GONCALVES 
DOS SANTOS 

COUTINHO

06/12/1980 29 - 29 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E ANEXO II-A OS 
CURSOS APRESENTADOS 
DEVEM SER NA ÁREA DE 

ATUAÇÃO DO CARGO 
EM QUE ESTIVER 
CONCORRENDO

4 ERNANI SILVA 
ALVES

24/08/1986 29 - 29 ELIMINADO CONFORME
ITEM 5.4 E ANEXO II-A 

ALÍNEA “E” e “F” DO EDITAL.

5 OTAVIO LUIZ 
VIEIRA SOUZA

27/12/1995 29 - 29 HABILITADO

6 CARLA VALERIA 
ANTONACIO 

LUBE PIMENTEL

31/08/1965 27 - 27 HABILITADO

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO
DE SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 NADYR URCELLI 
LOPES

26/03/1970 16 6 22 HABILITADO

2 SIMONE SANTOS 
SILVA

24/07/1977 16 6 22 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A ALÍNEA “A” E 

ITEM 6.2 E 6.6
DO EDITAL

3 CLAUDETE SILVA 
DOS SANTOS

10/02/1986 12 6 18 ELIMINADO CONFORME 
ITEM

5.4 E 7.3.3 DO EDITAL
4 GENY COSTA 

RODRIGUES 
PEREIRA

01/11/1969 13 4.8 17.8 HABILITADO

5 JULIA VITÓRIA 
DOS SANTOS 

SILVA

24/04/2004 11 6 17 ELIMINADO CONFORME
ANEXO II-A ALINEA “A” E 

ITEM
5.11 E 6.6 DO EDITAL

6 IRIAN VIRGINIO 
DE ABREU

21/02/2004 16 0.9 16.9 HABILITADO

7 JANE MORAES 
SARAIVA

17/11/1981 9 3.9 12.9 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A ALINEA “C”

O CURSO APRESENTADO 
EXCEDE OS 5 ANOS A 

CONTAR DO ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO.

8 ANA KEMILY 
SIMÕES DE 

SOUZA

05/09/2003 11 1.2 12.2 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A ALINEA “C” E 
ITEM 5.11, 6.6 DO EDITAL

9 JOÃO HENRIQUE 
DA SILVA 
ANTUNES

26/06/2003 12 - 12 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 22:59:54 Código de Autenticação: bf34072b



551
DOM/ES - Edição Nº2.397

quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

10 ALINE DE LIMA 
PEDRA

13/10/1983 6 6 12 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 7.4 DO EDITAL 

11 SOLANGE 
SAPAVINI DA 

SILVA

10/07/1990 6 6 12 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A CURSO 

APRESENTADO EXCEDE 
OS 5 ANOS A CONTAR DO 

ÚLTIMO DIA DE INSCRIÇÃO.
12 MARIA DA PENHA 

DE OLIVEIRA
25/06/1967 11 0.5 11.5 ELIMINADO CONFORME 

ANEXO II-A ALINEA “C” E 
ITEM 5.4 DO EDITAL

13 CRISTIANI DOS 
SANTOS SILVA

13/06/1990 6 5 11 HABILITADO

14 CELIANE ALIPIO 
DA SILVA

16/09/1984 6 1.8 7.8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM

5.4 E 7.3.1DO EDITAL 
15 SIMONE 

KERKOVSKY
26/07/1982 4 3.2 7.2 HABILITADO

16 EDINELIA 
TEIXEIRA LIMA

17/02/1980 6 - 6 HABILITADO

17 JACQUELINE 
VIEIRA DE 
OLIVEIRA

11/07/1987 6 - 6 HABILITADO

18 HELENA POLONIA 
NOSSA PERIM

21/10/1962 0 6 6 HABILITADO

19 KAMILA TECHIO 07/09/1984 0 6 6 HABILITADO

20 GABRIELA 
SALUSTIANO DE 

MELLO PANDOLFI

31/01/1986 0 6 6 HABILITADO

21 MARIA REGINA 
DE OLIVEIRA

07/03/1978 0 3.6 3.6 HABILITADO

22 EVANETE 
MACHADO

23/11/1965 0 1.9 1.9 HABILITADO

23 ANDRESSA 
FREIRE 

ATHAIDES 
GRIPPA

14/10/1981 0 - 0 HABILITADO 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA: ATUAÇÃO BUCOMAXILOFACIAL  - 40 HORAS 
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
PONTOS 

TITULAÇÃO
TEMPO

DE SERVIÇO
PONTUAÇÃO RESULTADO

1 RODOLPHO 
FERREIRA LIMA 

VILELA

28/11/1990 12 4.8 16.8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E ANEXO II-A 
ALÍNEA “E”. O CURSO 

APRESENTADO EXCEDE 
OS 5 ANOS A CONTAR DO 

ÚLTIMO DIA DE
INSCRIÇÃO.

2 MARIANA 
MIRANDA 
TOURINO

27/02/1991 9 2.6 11.6 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA: ATUAÇÃO PERIODONTIA  - 20 HORAS 

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO
DE SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 ANNA KAROLINE 
MARDONES 
MENDONÇA

15/04/1999 12 1.8 13.8 HABILITADO

2 IVETE ANE FROIS 
GUSMAO

25/05/1983 5 6 11 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 22:59:54 Código de Autenticação: bf34072b



552
DOM/ES - Edição Nº2.397

quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

3 EMILLY POSSATTI 
COLLODETTI

26/10/1991 7 3.9 10.9 HABILITADO

4 PALOMA 
MIRANDA 

CREMONINI

06/02/1998 5 3.6 8.6 HABILITADO

5 RAFAEL 
ANNICHINI DE 

CASTRO

22/08/1983 7 - 7 HABILITADO

6 MIRELLY 
FORRECHI 
FERREIRA

23/02/1998 0 0.6 0.6 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 7.3.4 7.4 E 7.5 DO 

EDITAL 

CARGO: FONOAUDIOLOGO 
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
PONTOS 

TITULAÇÃO
TEMPO

DE SERVIÇO
PONTUAÇÃO RESULTADO

1 ADIEL DE 
OLIVEIRA GOMES 

COÊLHO

03/03/1979 0 - 0 HABILITADO

Protocolo 1209188

Portaria

PORTARIA/SEMED/Nº 016/2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DO 
CONCURSO DE REMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE VIANA/ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 63, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Viana e da Lei 
Municipal n°1.648/2003.

RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão do 
Concurso de Remoção dos Profissionais do Magistério 
Público de Viana, designados pela Portaria/SEMED/
Nº 015/2023, a saber:

§1º Exclui:
e) Gabriela Roncatt Ferreira.

§2º Inclui:
e) Maria Claudia Azevedo Morellato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 21 de novembro de 2023.
Angela Mericia Cavati

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 1209184

PORTARIA Nº 0849/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art. 

55, alínea “b”, da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, a servidora MARIA DA PENHA LOPES 
SOARES ROCHA, matrícula funcional nº 081395, do 
cargo de provimento comissão de Diretora Presidente, 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Viana - IPREVI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de 
novembro de 2023.

Viana/ES, 22 de novembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1209425

PORTARIA Nº 0850/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, pela Lei Municipal 
n° 1.595, de 28 de dezembro de 2001; e pela Lei 
Municipal n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSE 
CARLOS para responder pelo cargo de Diretor - 
Presidente, Padrão PC-S, no Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Viana 
- IPREVI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de 
novembro de 2023.

Viana/ES, 22 de novembro de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1209444

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 22:59:54 Código de Autenticação: bf34072b


